BILI US Equity 哔哩哔哩 59.13 买入 87.00 23/11/2021 游戏、中视频

780 HK Equity 同程艺龙 16.44 买入 20.00 25/8/2021 OTA

8083 HK Equity 有赞 0.70 持有 1.20 12/8/2021 SaaS

2013 HK Equity 微盟 8.56 买入 10.20 14/12/2021 SaaS

3888 HK Equity 金山软件 34.50 买入 40.00 27/8/2021 SaaS

600588 CH Equity 用友 35.92 买入 45.00 24/8/2021 SaaS

268 HK Equity 金蝶 23.00 买入 31.00 21/12/2020 SaaS

909 HK Equity 明源云 21.35 买入 28.00 14/12/2021 SaaS

注：港股、A 股港股截至 12 月 13 日收盘价；美股截至 12 月 12 日收盘价

资料来源：Bloomberg、浦银国际

2021-12-14   5

SPDBI 乐观与悲观情景假设

图表 6：明源云市场普遍预期

资料来源：Bloomberg、浦银国际

图表 7：明源云 SPDBI 情景假设

乐观情景：公司收入增长好于预期  悲观情景：公司收入增长不及预期

目标价：41.0 港元

概率：20%

 目标价：16.0 港元

概率：20%

 若公司的 SaaS 业务未来三年年均复合增长超过

60%，整体收入将好于预期；

 SaaS 业务利润率进一步改善。

  若公司的 SaaS 业务未来三年年均复合增长低于

40%，整体收入或不及预期；

 行业需求疲弱至收入和利润率下降。

资料来源：浦银国际预测

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1/2021 2/2021 3/2021 4/2021 5/2021 6/2021 7/2021 8/2021 9/2021 10/2021 11/2021 12/2021

买入 持有 卖出 股价(港元，右轴)

0

10

20

30

40

50

60

70

0

10

20

30

40

50

60

70

01/2021 07/2021 01/2022

0

10

20

30

40

50

60

70
交易量（百万） 明源云股价（港元，右轴）

乐观
HK$41

基本
HK$28

悲观
HK$16

2021-12-14   6

图表 8: 损益表

E=浦银国际预测

资料来源：公司年报，浦银国际

人民币百万元 FY19 FY20 FY21E FY22E FY22E

损益表

收入 1,264   1,705   2,348   3,162   4,220

收入成本 (269)   (366)   (487)   (606)   (756)

毛利润 995   1,340   1,861   2,557   3,464

销售及分销开支 (441)   (590)   (895)   (1,138)   (1,435)

一般及行政开支 (108)   (208)   (205)   (316)   (422)

研发费用 (286)   (356)   (613)   (759)   (886)

其他收益净额 85   141   103   100   110

经营利润 244   326   252   443   831

财务收入净额 (2)   12   71   20   30

其他收入 -   (989)   -   -   -

除税前利润 242   (650)   323   463   861

所得税开支 (11)   (18)   (6)   (23)   (43)

净利润 232   (668)   317   440   818

少数股东权益 15   36   47   50   60

本公司权益持有人 216   (704)   270   390   758

2021-12-14   7

图表 9: 资产负债表和简明现金流量表

E=浦银国际预测

资料来源：公司年报，浦银国际

人民币百万元 FY19 FY20 FY21E FY22E FY22E

资产负债表

物业、厂房及设备 118   150   196   259   343

使用权资产   51   63   35   19   11

无形资产   2   3   5   8   10

金融资产   68   38   38   38   38

其他非流动资产   7   8   8   8   8

非流动资产合计   246   262   282   332   409

存货   0   0   1   1   1

应收账款 21   30   41   55   74

金融资产   90   301   598   998   1,532

现金及现金等价物   732   4,759   3,000   2,930   3,083

其他流动资产   145   2,119   2,210   2,324   2,473

流动资产合计   988   7,210   5,849   6,308   7,162

资产总额   1,235   7,472   6,131   6,640   7,571

留存收入   254   (463)   (327)   (101)   463

其他权益   13   7,002   7,002   7,002   7,002

非控制性权益 4   31   31   31   31

权益总额   271   6,570   6,706   6,932   7,496

非流动负债合计   49   59   59   59   59

应付账款   24   43   59   79   106

合同负债   378   549   756   1,018   1,358

租赁负债   20   28   28   28   28

可换股可赎回优先股   314   -   -   -   -

其他流动负债   179   224   224   224   224

流动负债合计 915   843   1,066   1,349   1,716

负债总额   964   903   1,126   1,408   1,775

简明现金流量表

经营活动所得现金流量净额 339   406   464   606   1,022